çekmektedir. Dolayısıyla buradan hareketle, Kur’an’da bu kelimenin itikadî anlamda kulla-
nılmadığını söylemek mümkündür.

Muâz b. Cebel’den (öl. 17/638) nakledilen bir rivayete göre Hz. Peygamber’in “Sana Cen-
net’in krallarından haber vereyim mi?” sorusuna evet diye cevap vermekte bunun üzerine
Hz. Peygamber “Eski yıpranmış iki parça giyeceği bulunan, zayıf olan ve zayıf görülen fakat
bu durumuna önem vermeyen ve Allah adına bir yemin ettiğinde mutlaka o yeminini yerine
getiren adamdır.”

Şîa’nın önde gelen âlimlerinden Şeyh Tûsî İslâm’ın ilk yıllarındaki Müslümanların çoğu-
nun müstaz‘af olduğunu ve Mekkeli müşriklerin zulümleri ve işkenceleri sebebiyle yer yer
takıyye yaptıklarını, takıyye yapanlardan birinin de Ammâr b. Yâsir (öl. 37/657) olduğunu
ifade etmektedir.36 Tûsî’nin bu ifadesi müstaz‘afların toplum içerisinde gerektiği takdirde
takıyye yapmalarının mümkün olduğuna işaret etmesi bakımından önemlidir.

Son dönem Şiî âlimlerden Beheştî Hz. Ali’nin, ilk üç halifenin hilafeti süresince müs-
taz‘af olduğunu ve bu süre zarfınca takıyye yaptığını belirtmektedir.

Fakat yaşlı biriydi ve yolculukta vefat etti.44 Bu rivayette de görüldüğü üze-
re Râzî müstaz‘af kavramını sözlük anlamında anlamakta ve değerlendirmektedir.45 Elmalı
Muhammed Hamdi Yazır da müstaz‘af kavramına sözcük anlamının dışında bir anlam yük-
lememektedir. O müstaz‘afları, zayıf sayılmış yani başkalarının ezici gücü altında âciz ve
güçsüz kimseler olarak nitelendirmektedir.46

Mu‘tezilî âlim Zemahşerî (öl. 538/1144) de müstaz‘afları zikri geçen Sünnî âlimler gibi
acziyetleri, fakirlikleri ve doğru yöntemi bilmemeleri dolayısıyla hicrete gücü yetmeyen,
hicret için bir imkân bulamayan kimseler olarak açıklamaktadır.47

Ezilen toplulukları ifade etmek için kullanılan müstaz‘af kavramı sözlük anlamında İmâ-
miyye Şîası’nın imamları tarafından kendilerini ve mensuplarını nitelemek için de kulla-
nılmıştır.56 Nitekim Muhammed Bâkır (öl. 114/733) ve Caʻfer es-Sâdık (öl. 148/765)’tan “Biz
müstaz‘afız.” ifadesi rivayet edilmektedir.57 Hz. Ali taraftarı olan, Hz. Ali’nin imâmetinin
gizli veya açık nas ve vasiyetle sabit olduğunu kabul eden ve imâmetin Hz. Ali’nin soyun-
dan başka birine intikal etmeyeceği inancını benimseyen Şîa,58 Hz.

Beş kapıdan ise Hz. Ali’nin Şîâsı ve sevenleri girer. Son bir kapı vardır ki buradan ise Allah’ın
varlığına ve birliğine iman etmiş, Ehl-i Beyt’e karşı kalbinde zerre kin ve nefret barındırma-
yan Müslümanlar (müstaz‘aflar) girerler.59

İbn İdrîs el-Hillî (öl. 598/1202) müstaz‘afları âlimlerin görüş ve ihtilaflarını anlamayan,
hiç kimseye kin ve nefret beslemeyen kimseler olarak tarif etmektedir. Ona göre kendi mez-
hebi ve itikadı dolayısıyla hak ehline kin besleyen bir kimse müstaz‘af değildir. Onlar nâsıbî-
lerdir. Mümin ve müstaz‘afın dışında kalan kimseler ise kâfir olup ebedî cehennemliktir.60

Şeyh Müfîd’e göre hakikati bilmeyen Müslüman bir müstaz‘afla evlenmek câizdir. Çün-
kü kişiyi dinden ancak inatçılık çıkarır. Müfîd, müstaz‘af ile evliliği câiz kabul ederken
Hristiyan ve Yahudîlerle evliliğe cevaz vermez.71 Şehîd-i Sânî Zeynüddîn b. Ali el-Âmilî (öl.
965/1598), Şehîd-i Evvel Muhammed b. Mekkî (öl. 786/1384) gibi müstaz‘afların hakkı ta-
nımadığı halde bu konuda inatlaşmayan ve hiç kimseye sevgi beslemeyen kimseler olarak
tarif etmektedir. Âmilî, Şîa dışındaki İslâm mezheplerinden olup Ehl-i Beyt’e kin ve nefret
gütmeyen müstaz‘aflara kız verilebileceğini söylemektedir. Ayrıca nâsıbî olmayan Şîa dışın-
daki Müslümanların kestiklerinin yenilebileceğine dair fetva vermektedir.72

20. asır İmâmî âlimlerden Kâşifü’l-Gıtâ (öl. 1373/1954), dinin beş esasını belirttikten
sonra onlardan biri olan imâmete inanan bir kimsenin mümin olduğunu, imâmeti inkâr
edip diğer dört esasa inananların ise genel anlamda mümin ve Müslüman olduğunu belirt-
mektedir. Ayrıca onlara dinin bütün hükümlerinin uygulanması gerektiğini ifade etmekte-
dir.